
Città di Latisana
Provincia di Udine

Servizio Personale

Determinazione nr. 1673 del 17/12/2024

OGGETTO: CIG DERIVATO B4E2433E6A. AFFIDAMENTO FORNITURA BUONI PASTO 
ELETTRONICI MEDIANTE ACCORDO QUADRO CONSIP (CIG LOTTO 13 N. 
93762251A5) IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI PELLEGRINI SPA.

ISTRUTTORE: Tania Zamarian

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE
PREMESSO che:

- l’articolo 67, comma 1 del CCRL 01.08.2002, sostituito dall’articolo 17, comma 1 del 
CCRL 06.05.2008, stabilisce che gli enti istituiscono mense di servizio o, in alternativa, 
secondo le modalità indicate nell’art. 68, attribuiscono al personale buoni pasto 
sostitutivi, previo confronto con le organizzazioni sindacali;

- l’articolo 67, comma 2, del CCRL 01.08.2002, sostituito dall’articolo 17, comma 2, del 
CCRL 06.05.2008, stabilisce che hanno diritto alla mensa tutti i dipendenti, ivi compresi 
quelli che prestano la propria attività in posizione di comando, nei giorni di effettiva 
presenza al lavoro, qualora sia previsto un rientro in relazione all’articolazione dell’orario 
di lavoro. Il pasto va consumato al di fuori dell’orario di lavoro e la durata della pausa 
non può essere superiore a due ore e inferiore a 30 minuti. La medesima disciplina si 
applica anche nei casi di attività per prestazioni di lavoro straordinario, con rientro che 
comporti una prestazione lavorativa pari almeno a due ore, o per recupero;

RILEVATO che tra le competenze del Servizio Personale rientra la gestione 
dell’approvvigionamento dei buoni pasto a favore del personale dipendente; 
  
RICHIAMATO l’affidamento della fornitura dei buoni pasto elettronici per il personale dipendente 
di cui all’Ordine diretto di acquisto (OdA) n. 7695754 del 28.02.2024, con il quale si è 
provveduto all’ordine di n. 5500 buoni pasto elettronici, pari al fabbisogno presunto dell’Ente per 
il periodo marzo-ottobre 2024;

RAVVISATA la necessità di provvedere ad una nuova acquisizione della fornitura di buoni pasto 
elettronici a beneficio del personale dipendente avente diritto, operante presso le varie sedi, al 
fine di garantire la continuità del servizio in argomento;

VERIFICATE le modalità operative per la gestione della fase esecutiva dell’Accordo Quadro per 
la fornitura del servizio sostitutivo di mensa – mediante buoni pasto elettronici – per le 
Pubbliche Amministrazioni (Buoni pasto 10) stipulata, ai sensi dell’art. 26 L. 23.12.1999 n. 488 
s.m.i., dell’art. 58 L. 23.12. 2000 n. 388, del D.M. 24.02.2000 e del D.M. 02.05. 2001, dalla 
Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con Pellegrini SpA quale 
aggiudicatario della procedura di gara per il Lotto 3 (Veneto, Friuli V.G., Trentino AA);

DATO ATTO che la disponibilità del Lotto 3 – Veneto, Friuli VG, Trentino AA suindicato, come 
da consultazione del portale “acquistiinretepa”, risulta esaurita;      

TENUTO CONTO che, qualora si esaurisca un lotto geografico, le Amministrazioni Contraenti 
potranno emettere Ordini d’acquisto esclusivamente per la regione del Lotto esauritosi 



sull’Accordo Quadro del Lotto accessorio di riferimento e quindi, per quanto riguarda il Comune 
di Latisana, il Lotto 13 denominato “Lotto accessorio NORD”, così come indicato all’interno della 
“Guida all’accordo quadro”; 
 
ACCERTATO che: 

- il suddetto Accordo Quadro prevede l’applicazione di uno sconto del 8,50% sul valore 
nominale di ciascun buono pasto elettronico (di seguito b.p.e.); 

- la durata del singolo contratto di fornitura in caso di primo Ordine diretto di acquisto può 
variare da 12 a 24 mesi a decorrere dalla data di emissione dell’o.d.a. medesimo; 

- entro l’ambito di durata del singolo ordine di acquisto le Amministrazioni possono 
emettere richieste di approvvigionamento per richiedere la consegna e la ricarica delle 
card; 

- ogni contratto di fornitura può concludersi anche prima della scadenza del periodo 
temporale fissato nell’ordine diretto di acquisto al raggiungimento dell’importo della 
fornitura indicato nell’o.d.a. medesimo; 

 
DATO ATTO che: 

- secondo gli accordi sindacali in essere l’Amministrazione si è impegnata a 
corrispondere, a ciascun dipendente avente diritto, un buono pasto del valore nominale 
di euro 7,00; 

- applicando lo sconto percentuale offerto da Pellegrini SpA in sede di gara, il costo di 
ciascun b.p.e. per l’Amministrazione è dunque pari ad euro 6,41, oltre Iva al 4%;  

 
RITENUTO di provvedere in merito, aderendo all’Accordo Quadro, e procedendo con 
l’assunzione dell’impegno di spesa per complessivi euro 47.198,11 (iva inclusa) a favore di 
Pellegrini S.p.A. P.Iva 05066690156, per l’approvvigionamento di n. 7.080 b.p.e., pari al 
fabbisogno presunto che i dipendenti dell’Ente matureranno nel periodo novembre 2024 – 
ottobre 2025, stimato in base al trend della spesa effettuata nell’anno precedente, in base al 
turn-over del personale dell’ente, mediante contratto di fornitura avente validità di 12 mesi dalla 
data di emissione dell’Oda;  
 
VERIFICATO che l’articolo 225, comma 2 del D.Lgs. 31.03.2023, n. 36 prevede che le 
disposizioni in materia di digitalizzazione acquistano efficacia a partire dal 01.01.2024; 
 
RIPORTATO ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L. 136/2010 s.m.i., il seguente codice 
CIG: “Acquisto buoni pasto elettronici a favore del personale dipendente mediante Accordo 
Quadro Consip CIG Lotto 93762251A5 – CIG derivato B4E2433E6A”; 
 
RILEVATO che trattandosi di fornitura senza posa in opera non si rilevano rischi interferenziali e 
non è necessario procedere alla redazione del DUVRI ai sensi del D.Lgs. 81/2008; 
 
RITENUTO di individuare ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 31.03.2023, n. 36, quale responsabile 
unico del procedimento, la dott.ssa Elisabetta Milan, Responsabile del Servizio Personale; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito agli atti dell’ufficio il documento unico di regolarità 
contributiva (DURC) che risulta regolare; 
 
VERIFICATO ED ACCERTATO che: 

- il pagamento derivante dall’adozione della presente determinazione è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio, con le regole dalla finanza pubblica, nonché con i vincoli 
imposti dal patto di stabilità interno stabiliti dalla normativa regionale, ai sensi dell’art. 9 
lett. a) punto 2) del d.l. 78/2009, convertito in l. 102/2009; 

- il pagamento derivante dall’adozione della presente determinazione è compatibile con il 
relativo stanziamento di cassa e con i vincoli imposti dal patto di stabilità interno ai sensi 
dell’art. 183 comma 8 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267, come sostituito dall’art. 74 comma 1 
n. 28) del D.Lgs. 23.06.2011 n. 118; 



 
PRECISATO che il pagamento delle somme impegnate avverrà nel corrente anno finanziario 
nel rispetto del principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 
 

RITENUTO in qualità di Punto ordinante di procedere all’adesione all’Accordo Quadro, alla 
trasmissione telematica dell’ordinativo di acquisto e delle singole richieste di 
approvvigionamento; 
 
VERIFICATA la propria competenza nell’adozione del presente atto; 
 
ACCERTATO, altresì, che in relazione alla presente determinazione, non sussiste conflitto di 
interessi ai sensi dell’art. 6 bis della l. 07.08.1990 n. 241 con conseguente obbligo di astensione 
ai sensi del combinato disposto degli art. 3 e 7 del d.p.r. 16.04.2013 n. 62, dal momento che, 
dalla partecipazione all’adozione della decisione o alla relativa attività, non risultano coinvolti 
interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, 
oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od 
organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di 
credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, 
procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o 
stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente; 
 
VISTA la disponibilità esistente nella propria dotazione nei capitoli di spesa di seguito indicati 
nel presente provvedimento e ritenuto di assumere impegno di spesa; 
 
ATTESO che la presente determinazione è trasmessa al responsabile del servizio finanziario al 
fine di effettuare il controllo di regolarità contabile, ai sensi del richiamato art. 147- bis, 
attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 
finanziaria; il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del decreto legislativo n. 
267/2000 citato è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 
 
VISTI: 

- gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 e l’art. 4, 2° comma del D. Lgs. 165/01 e 
successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano gli adempimenti di competenza 
dei responsabili di Settore o Servizio; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile negli enti locali; 
- l’art. 48 dello Statuto Comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei Responsabili di 

Settore o di Servizio con rilievo esterno; 
- l'articolo 183 del D. Lgs. 267/2000 in materia di impegno della spesa; 
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 57 del 31 luglio 2023 avente ad oggetto la 

presentazione al Consiglio comunale del Documento unico di programmazione (DUP) 
2024/2026 – art. 174 del D.Lgs. 267/2000; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 101 del 19 dicembre 2023 avente ad oggetto 
l’approvazione della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 
(DUP) 2024-2026; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 102 del 19 dicembre 2023 avente ad oggetto 
l’approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 16 del 31 gennaio 2024 di approvazione del 
Piano Integrato di attività e organizzazione per il triennio 2024-2026 e ss.mm.ii; 

- il decreto sindacale n. 25 del 29.12.2023 di proroga dell’incarico di posizione 
organizzativa; 

 
DETERMINA 

 
per quanto espresso in premessa, che si intende qui integralmente riportato:  
 

1. di aderire al lotto 13 lotto accessorio NORD dell’Accordo Quadro Consip - Buoni pasto 
10 attivo dal 29.05.2023, ai sensi dell’art. 26 della legge n. 488 del 23.12.1999 e smi, tra 
Consip Spa per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze e Pellegrini SpA e 



avente ad oggetto il servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto, con contratto di 
fornitura di 12 mesi decorrenti dalla data di emissione del relativo ordine di acquisto – 
ODA; 

 
2. di emettere, nell’ambito del suddetto Accordo Quadro, un O.D.A. per l’acquisizione del 

servizio sostitutivo di mensa, mediante n. 7080 buoni pasto elettronici, del valore 
nominale di euro 7,00 l’uno al costo unitario di euro 6,41 oltre Iva al 4%, per un importo 
pari ad euro 45.382,80 oltre IVA 4% pari a € 1.815,31, per un importo complessivo pari a 
47.198,11; 
 

3. di assumere l’impegno di spesa, per le motivazioni esposte in premessa che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, di 47.198,11, IVA inclusa, 
come di seguito specificato: 
 
Missione Programma Titolo Bilancio di 

rif. 

Capitolo Codice conto 

finanziario 

Descrizione Importo 

euro 

01 10 1 2024 156 1.1.1.2.2 SERVIZIO MENSA 

COMUNALE 

5.349,12 

12 07 1 2024 179/01 1.1.1.2.2 SERVIZIO MENSA 

COMUNALE 

DIPENDENTI POA 

2.517,23 

 
Missione Programma Titolo Bilancio di 

rif. 

Capitolo Codice conto 

finanziario 

Descrizione Importo 

euro 

01 10 1 2025 156 1.1.1.2.2 SERVIZIO MENSA 

COMUNALE 

26.745,60 

12 07 1 2025 179/01 1.1.1.2.2 SERVIZIO MENSA 

COMUNALE 

DIPENDENTI POA 

12.586,16 

 

Soggetto creditore: PELLEGRINI SPA  (sogg. 30774) 
P.IVA: 05066690156 
Sede Legale: Via Lorenteggio, 255 - 20152 Milano 

 
4. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili): 
 

CAP. S 156 

Periodo di competenza 

(obbligazione giuridicamente 

perfezionata) 

Importo Periodo di liquidazione Importo 

Anno 2024    Anno 2024-25 a seguito 

ricevimento della fattura 

  

Anno 2025  Anno 2025 a seguito 

ricevimento della fattura 

 

 
CAP. S 179/01 

Periodo di competenza 

(obbligazione giuridicamente 

perfezionata) 

Importo Periodo di liquidazione Importo 

Anno 2024    Anno 2024-25 a seguito 

ricevimento della fattura 

  

Anno 2025  Anno 2025 a seguito di 

ricevimento della fattura 

 

 

5. di riportare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L. 136/2010 s.m.i., il seguente 
codice CIG: “Acquisto buoni pasto elettronici a favore del personale dipendente 
mediante Accordo Quadro Consip CIG Lotto 13 N. 93762251A5   – CIG derivato 
B4E2433E6A”; 
 

6. di dare atto che le condizioni contrattuali sono regolamentate dal Capitolato tecnico per 
l’appalto del servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto per le pubbliche 
amministrazioni edizione 10; 
 

7. di dare atto che il Rup è la sottoscritta dott.ssa Elisabetta Milan, Responsabile del 



Servizio Personale – Segretario Generale - in possesso dei requisiti, la quale attesta 
l’assenza di situazioni di conflitto di interesse, anche solo potenziale, in relazione 
all’affidamento e all’affidatario; 
 

8. di dare atto che: 
- il pagamento derivante dall’adozione della presente determinazione è compatibile 

con i relativi stanziamenti di bilancio, con le regole dalla finanza pubblica, nonché 
con i vincoli imposti dal patto di stabilità interno stabiliti dalla normativa regionale, 
ai sensi dell’art. 9 lett. a) punto 2) del d.l. 78/2009, convertito in l. 102/2009; 

- il pagamento derivante dall’adozione della presente determinazione è compatibile 
con il relativo stanziamento di cassa e con i vincoli imposti dal patto di stabilità 
interno ai sensi dell’art. 183 comma 8 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267, come sostituito 
dall’art. 74 comma 1 n. 28) del D.Lgs. 23.06.2011 n. 118; 

- in relazione alla presente determinazione, non sussiste conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 6 bis della l. 07.08.1990 n. 241 con conseguente obbligo di 
astensione ai sensi del combinato disposto degli art. 3 e 7 del d.p.r. 16.04.2013 n. 
62, dal momento che, dalla partecipazione all’adozione della decisione o alla 
relativa attività, non risultano coinvolti interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini 
entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con 
cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o 
debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, 
procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, 
società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente; 
 

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

10. di dare atto altresì che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per 
gli adempimenti di cui al comma 7 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia 
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria; 
 

11. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e andrà pubblicata all’Albo 
Pretorio di questo Comune nei termini di legge; 
 

12. di provvedere con successivi atti alla liquidazione delle fatture. 
 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 
  dott.ssa Elisabetta Milan 
 
Li,  17 dicembre  2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Città di Latisana
Provincia di Udine

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’

1673 17/12/2024 Servizio Personale 20/12/2024

OGGETTO: CIG DERIVATO B4E2433E6A AFFIDAMENTO FORNITURA 
BUONI PASTO ELETTRONICI MEDIANTE ACCORDO QUADRO 
CONSIP (CIG LOTTO 13 N. 93762251A5) IMPEGNO DI SPESA A 
FAVORE DI PELLEGRINI SPA

Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di 
regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE 
DELL’UFFICIO RAGIONERIA

( - Annalisa Grande )

Impegna la spesa complessiva di euro 7.866,35 sui capitoli di seguito elencati:

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo

Piano dei Conti 

Finanziario

Importo (eu) Soggetto Num. 

Impegno

2024 2024 B4E2433E6A 156/0 1-10 SERVIZIO 

MENSA 

COMUNALE

1 1 1 2 2 5.349,12 PELLEGRINI SPA cod.fisc. / p.i. 

IT  05066690156

2363

2024 2024 B4E2433E6A 179/1 12-7 SERVIZIO 

MENSA 

COMUNALE 
DIPENDENTI 

POA

1 1 1 2 2 2.517,23 PELLEGRINI SPA   cod.fisc. / 

p.i. IT  05066690156

2364

         

   

Li, 17 dicembre  2024



 
Riferimento pratica finanziaria : 2024/3117 
IMPEGNO/I N°  

2363/2024 

2364/2024 

 
 
 
 


